

Învestitor
Obiect

Primaria Vărvăreuca
Lucrări de reparație a unui sector de străzi
(str. Dimitrie Cantemir și str. Codrilor)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.1. Lucrări de terasament				
1	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 261,12
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	3,6100	626,45	2 261,12
2	TsC22A 1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I K=4	100 m3			1 943,13
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut.	1,3300	365,26	1 943,13
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			821,84
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	365,26	821,84
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de ; 1 km	T			12,45
	105400000 07	Autobasculanta 10 tn	h-ut.	0,0232	536,67	12,45
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			174,31
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	75,00	27,00
	141112220 1752-11	Agregate concasate din calcar sort 8*16	m3	0,0040	301,90	1,21
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,4000	365,26	146,10
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			821,91
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	365,26	821,91
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de ; 1 km	T			12,45
	105400000 07	Autobasculanta 10 tn	h-ut.	0,0232	536,67	12,45
8	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv	100m2			82,69

1	2	3	4	5	6	7
		reprofilarea				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,1320	626,45	82,69
9	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 457,20
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut.	1,1920	370,00	441,04
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	1,5900	365,26	580,76
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut.	1,1920	365,26	435,39
		1.2. Amenajarea imbracamintei rutiere				
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 0*8 mm EN13242	m3			598,76
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	75,00	27,75
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	27,41	6,36
	142110220 0525-11	Nisip 0,0-8,0 mm	m3	1,3110	358,63	470,16
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1530	370,00	56,61
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0230	339,40	7,81
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0480	626,45	30,07
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			604,52
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	45,00
	141112220 1646-11	Agregate concasate din calcar sort 16*32	m3	0,2030	294,58	59,80
	141112220 1672-11	Agregate concasate din calcar sort 32*63	m3	1,2190	302,50	368,75
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	27,41	4,11
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0420	626,45	26,31
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	370,00	95,46
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	339,40	5,09
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			604,52
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	45,00
	141112220 1646-11	Agregate concasate din calcar sort 16*32	m3	0,2030	294,58	59,80
	141112220 1672-11	Agregate concasate din calcar sort 32*63	m3	1,2190	302,50	368,75
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	27,41	4,11
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0420	626,45	26,31
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	370,00	95,46
	341054000	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut.	0,0150	339,40	5,09

1	2	3	4	5	6	7
	5603	stropire				
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	T			13 024,07
	23203226000401	Bitum	T	1,0300	12 500,00	12 875,20
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	496,25	148,88
14	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD22.4 leg. liant 70/100, conform CP D.02.25.2021)	m2			182,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	80,00	4,80
	1111000100013-111	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22.4 leg. liant 70/100, conform CP D.02.25;2021)	T	0,1180	1 396,17	164,75
	1421102200000	Nisip bitumat	T	0,0030	1 606,05	4,82
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0066	370,00	2,44
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0066	370,00	2,44
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0066	463,94	3,06
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	T			13 022,85
	23203226000401	Bitum	T	1,0300	12 500,00	12 873,98
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	496,25	148,88
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 rul. bitum 70/100 conform CPD.02.25;2021, h=0.04 m)	m2			166,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,00
	1111000100013-1212	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul bitum 70/100 conform CPD.02.25;2021	T	0,0940	1 606,05	150,97
	1421102200000	Nisip bitumat	T	0,0030	1 606,05	4,82
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	370,00	1,96
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	370,00	1,96
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	463,94	2,46
17	pretul	Beton asfaltic microgranular dens, BA16 (adaugator la norma DB16H, conform proiectului)	T			1 606,05
	1111000100013-1212	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul bitum 70/100 conform CPD.02.25;2021	T	1,0000	1 606,05	1 606,05
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			46,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	75,00	2,38
	14111222016601-11	Agregate concasate din calcar 16-32 mm	m3	0,1260	294,58	37,12

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	27,41	0,19
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,00351	626,45	2,20
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,00097	339,40	0,33
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut.	0,0110	345,40	3,80
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,00045	370,00	0,17
		1.3. Montarea pietrei de bordura				
19	TsA20B	Sapatura manuală de pamint, în taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3			154,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	75,00	154,50
20	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă LA 40	m3			619,05
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	75,00	74,25
	141112220 1752-11	Agregate concasate din calcar sort 8*16	m3	1,1500	301,90	347,19
	410011620 2818	Apa	m3	0,1000	27,41	2,74
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	0,2100	237,17	49,81
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	345,40	145,07
21	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundație de beton 35x15 cm (bordure de dimensiuni 100*30*18 cm, pe o fundație de beton C16/20 XF2)	m			225,53
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	75,00	12,75
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	75,00	38,25
	266310210 0001-22	Beton clasa 16/20	m3	0,0530	982,00	52,05
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,05	7,17
	142110220 0513-11	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	358,63	3,59
	410011620 2818	Apa	m3	0,0060	27,41	0,16
	266612280 0284-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180 A 1	m	1,0050	111,00	111,56
22	pretul firmei	Beton clasa C16/20 KF2) (adaugator la norma DE10E, conform proiectului)	m3			982,00
	266310210 0001-22	Beton clasa 16/20	m3	1,0000	982,00	982,00
		1.4. 1.4.7 Drumuri laterale				
23	DI118	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatră spartă h10 cm	m3			39,42
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,1430	75,00	10,72
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0239	626,45	14,97
	295226000 3544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut.	0,0138	629,46	8,69
	295250000 5607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut.	0,0138	365,26	5,04
24	TsA20B	Sapatura manuală de pamint, în taluzuri,	m3			154,50

1	2	3	4	5	6	7
		la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	75,00	154,50
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			598,76
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	75,00	27,75
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	27,41	6,36
	142110220 0525-11	Nisip 0,0-8,0 mm	m3	1,3110	358,63	470,16
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1530	370,00	56,61
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0230	339,40	7,81
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0480	626,45	30,07
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			604,52
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	45,00
	141112220 1646-11	Agregate concasate din calcar sort 16*32	m3	0,2030	294,58	59,80
	141112220 1672-11	Agregate concasate din calcar sort 32*63	m3	1,2190	302,50	368,75
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	27,41	4,11
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0420	626,45	26,31
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	370,00	95,46
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	339,40	5,09
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			604,52
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	75,00	45,00
	141112220 1646-11	Agregate concasate din calcar sort 16*32	m3	0,2030	294,58	59,80
	141112220 1672-11	Agregate concasate din calcar sort 32*63	m3	1,2190	302,50	368,75
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	27,41	4,11
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0420	626,45	26,31
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	370,00	95,46
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	339,40	5,09
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (pa racordare) 0.65 l/m2	T			13 016,52
	232032260 00401	Bitum	T	1,0300	12 500,00	12 867,65
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	496,25	148,88
29	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0	m2			182,79

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere mecanica (BAD22.4 leg. liant 70/100, conform CP D.02.25.2021)				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	80,00	4,80
	111100010 0013-111	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22.4 leg. liant 70/100, conform CP D.02.25;2021)	T	0,1180	1 396,17	164,75
	142110220 0000	Nisip bitumat	T	0,0030	1 606,05	4,82
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0066	370,00	2,44
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0066	370,00	2,44
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0066	463,94	3,06
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	T			13 023,88
	232032260 00401	Bitum	T	1,0300	12 500,00	12 875,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,3000	496,25	148,88
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16 rul. liant 50/70 conform CPD.02.25;2021, h=0.04 m) (se exclude din pozitie otelul si nisipul bitumat) pe racordare	m2			161,35
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,00
	111100010 0013-1213	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul liant 50/70 conform CPD.02.25;2021	T	0,0940	1 606,05	150,97
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	370,00	1,96
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	370,00	1,96
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	463,94	2,46
32	pretul	Beton asfaltic microgranular dens, BA16 (adaugator la norma DB16H, conform proiectului)	T			1 606,05
	111100010 0013-1213	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul liant 50/70 conform CPD.02.25;2021	T	1,0000	1 606,05	1 606,05
		1.5. Lucrari pentru siguranta rutiera				
33	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.30 11.1 kg/unit. beton C16/20, 0.076 m3/unit	buc			543,58
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	75,00	24,75
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	75,00	57,00
	266310210 0000-11	Beton C16/20	m3	0,0760	982,00	74,63
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	387,20	387,20
34	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial CKM 2.40 14.8 kg/unit. beton C16/20, 0.076 m3/unit	buc			543,58
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	75,00	24,75

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	75,00	57,00
	266310210 0000-11	Beton C16/20	m3	0,0760	982,00	74,63
	281110630 1794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	387,20	387,20
35	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat ind. B1	buc			633,70
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	75,00	16,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	75,00	16,50
	261510732 6105-1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B1	buc	1,0000	587,50	587,50
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,45	5,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,45	2,90
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,80
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,45	0,90
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	30,00	0,60
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	30,00	1,20
36	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat ind. B3	buc			537,87
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	75,00	16,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	75,00	16,50
	261510732 6105-22	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B3	buc	1,0000	491,67	491,67
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,45	5,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,45	2,90
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,80
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,45	0,90
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	30,00	0,60
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	30,00	1,20
37	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat ind. C29	buc			1 050,37
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	75,00	16,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	75,00	16,50
	261510732 6105-33	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial C29	buc	1,0000	1 004,17	1 004,17
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,45	5,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,45	2,90
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,80
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,45	0,90
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	30,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	30,00	1,20
38	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			134,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	75,00	28,50
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	75,00	6,75
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	70,83	51,71
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	37,20	13,02
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	5,00	0,57
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut.	0,0480	711,37	34,15

Întocmit

SA Drumuri-Soroca

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Primăria Vărvăreuca

Lucrări de reparație a unui sector de străzi (str. Dimitrie Cantemir și str. Codrilor)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 013 575,26 lei

Întocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul				
		1.1. Lucrări de terasament				
1	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II	100 m3	0,0297	2 261,12 0,00	67,16 0,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pămîntului pe fiecare 10 m în plus, peste distanță prevăzută la articolele respective TSC18A1 teren catg. I K=4	100 m3	0,0297	1 943,13 0,00	57,71 0,00
3	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3	3,08	821,84 0,00	2 531,25 0,00
4	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanță de ; 1 km	T	584,68	12,45 0,00	7 279,71 0,00
5	TsC51B	Lucrări la descărcarea pămîntului în depozit, teren categoria II	100 m3	3,08	174,31 27,00	536,87 83,16
6	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3	0,2382	821,91 0,00	195,78 0,00
7	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanță de ; 1 km	T	45,26	12,45 0,00	563,50 0,00
8	DH02B	Scarificarea ușoară a împietririi pînă la 5 cm adîncime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	10,22	82,69 0,00	845,08 0,00
9	DI96	Compactarea rambleului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urmă	100 m3	4,64	1 457,20 0,00	6 761,39 0,00
Total Lucrari de terasament					18 838,46	

1	2	3	4	5	6	7
1.2. Amenajarea îmbrăcămintei rutiere						
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 0*8 mm EN13242	m3	108,94	598,76 27,75	65 228,75 3 023,09
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	143,03	604,52 45,00	86 464,59 6 436,35
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	102,17	604,52 45,00	61 763,87 4 597,65
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2	T	0,633	13 024,07 0,00	8 244,24 0,00
14	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD22.4 leg. liant 70/100, conform CP D.02.25.2021)	m2	1 021,69	182,79 4,80	186 757,05 4 904,11
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	T	0,244	13 022,85 0,00	3 177,58 0,00
16	DB16H	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu așternere mecanică (BA 16 rul. bitum 70/100 conform CPD.02.25;2021, h=0.04 m)	m2	1 021,69	166,50 4,00	170 109,23 4 086,76
17	pretul	Beton asfaltic microgranular dens, BA16 (adăugător la normă DB16H, conform proiectului)	T	3,93	1 606,05 0,00	6 311,78 0,00
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	100,00	46,18 2,38	4 618,04 237,75
Total Amenajarea îmbrăcămintei rutiere						592 675,12
1.3. Montarea pietrei de bordură						
19	TsA20B	Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3	19,37	154,50 154,50	2 992,66 2 992,66
20	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă LA 40	m3	11,10	619,05 74,25	6 871,45 824,17
21	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundație de beton 35x15 cm (bordure de dimensiuni 100*30*18 cm, pe o fundație de beton C16/20 XF2)	m	220,00	225,53 51,00	49 615,89 11 220,00
22	pretul firmei	Beton clasă C16/20 KF2) (adăugător la normă DE10E, conform proiectului)	m3	1,54	982,00 0,00	1 512,28 0,00
Total Montarea pietrei de bordură						60 992,28
1.4.7 Drumuri laterale						
23	DI118	Decaparea mecanizată a îmbrăcămintei din piatră spartă h10 cm	m3	41,58	39,42	1 639,28

1	2	3	4	5	6	7
					10,72	445,94
24	TsA20B	Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3	7,50	154,50 154,50	1 158,75 1 158,75
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu așternere mecanică, cu nisip	m3	10,40	598,76 27,75	6 227,09 288,60
26	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu împănare fără înnororie	m3	14,55	604,52 45,00	8 795,79 654,75
27	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu așternere mecanică, executat cu împănare fără înnororie	m3	10,40	604,52 45,00	6 287,01 468,00
28	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (pa racordare) 0.65 l/m2	T	0,068	13 016,52 0,00	885,12 0,00
29	DB19F	Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu așternere mecanică (BAD22.4 leg. liant 70/100, conform CP D.02.25.2021)	m2	103,95	182,79 4,80	19 001,37 498,96
30	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	T	0,01	13 023,88 0,00	130,24 0,00
31	DB16H	Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregate mărunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu așternere mecanică (BA 16 rul. liant 50/70 conform CPD.02.25;2021, h=0.04 m) (se exclude din poziție oțelul și nisipul bitumat) pe racordare	m2	103,95	161,35 4,00	16 772,25 415,80
32	pretul	Beton asfaltic microgranular dens, BA16 (adăugător la norma DB16H, conform proiectului)	T	0,30	1 606,05 0,00	481,81 0,00

Total 1.4.7 Drumuri laterale

61 378,71

1.5. Lucrări pentru siguranță rutieră

33	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial CKM 2.30 11.1 kg/unit. beton C16/20, 0.076 m3/unit	buc	4,00	543,58 81,75	2 174,33 327,00
34	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial CKM 2.40 14.8 kg/unit. beton C16/20, 0.076 m3/unit	buc	5,00	543,58 81,75	2 717,91 408,75
35	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat ind. B1	buc	5,00	633,70 33,00	3 168,50 165,00
36	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat ind. B3	buc	1,00	537,87 33,00	537,87 33,00

1	2	3	4	5	6	7
37	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat ind. C29	buc	2,00	1 050,37 33,00	2 100,74 66,00
38	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile	m2	30,15	134,69 35,25	4 060,95 1 062,79
Total Lucrări pentru siguranță rutieră						14 760,30
Total Capitolul						748 644,89

Incluziv salariu **44 399,05**

Cheltuieli directe	lei	748 644,89
Contribuții asigurări sociale și medicale	24,00 %	10 655,77
Total	100,00 %	759 300,66
Cheltuieli de regie	8,00 %	60 744,05
Total	100,00 %	820 044,71
Beneficiu de deviz	3,00 %	24 601,34
Total	100,00 %	844 646,05
TVA	20,00 %	168 929,21
Total	100,00 %	1 013 575,26

Total deviz: **1 013 575,26**
Incluziv salariu **44 399,05**

Întocmit

SA Drumuri-Soroca

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Lucrări de reparație a unui sector de străzi
(str. Dimitrie Cantemir și str. Codrilor)**

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 013 575,26 lei

Întocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,97	75,00	222,75
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,76	75,00	132,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	318,4458	75,00	23 883,44
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	123,8204	80,00	9 905,63
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7135	75,00	203,51
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	124,907	75,00	9 368,02
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,1159	75,00	683,69
		Total manopera				44 399,05

Materiale:

1.	1111000100013-111	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22.4 leg. liant 70/100, conform CP D.02.25;2021)	T	132,8255	1 396,17	185 446,98
2.	1111000100013-1212	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul bitum 70/100 conform CPD.02.25;2021	T	99,9689	1 606,05	160 555,05
3.	1111000100013-1213	Mixtura asfaltica preparata la cald BA 16 rul liant 50/70 conform CPD.02.25;2021	T	10,0713	1 606,05	16 175,01
4.	1411122201646-11	Agregate concasate din calcar sort 16*32	m3	54,8405	294,58	16 154,91
5.	14111222016601-11	Agregate concasate din calcar 16-32 mm	m3	12,60	294,58	3 711,71
6.	1411122201672-11	Agregate concasate din calcar sort 32*63	m3	329,3129	302,50	99 617,15
7.	1411122201752-11	Agregate concasate din calcar sort 8*16	m3	12,7773	301,90	3 857,47
8.	1421102200000	Nisip bitumat	T	6,442	1 606,05	10 346,33
9.	1421102200513-11	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	2,20	358,63	788,99
10.	1421102200525-11	Nisip 0,0-8,0 mm	m3	156,4547	358,63	56 109,35
11.	23203226000401	Bitum	T	0,9837	12 500,00	12 295,00
12.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	22,0095	70,83	1 558,93
13.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	10,5525	37,20	392,55
14.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	3,4371	5,00	17,19
15.	2615107326105-1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B1	buc	5,00	587,50	2 937,50

15.	2615107326105-22	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial B3	buc	1,00	491,67	491,67
17.	2615107326105-33	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial C29	buc	2,00	1 004,17	2 008,34
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	770,00	2,05	1 578,50
19.	2663102100000-11	Beton C16/20	m3	0,684	982,00	671,69
20.	2663102100001-22	Beton clasa 16/20	m3	13,20	982,00	12 962,40
21.	2666122800284-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 180 A 1	m	221,10	111,00	24 542,10
22.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	29,2488	30,00	877,46
23.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	9,00	387,20	3 484,80
24.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	16,00	1,45	23,20
25.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	32,00	1,45	46,40
26.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	16,00	0,45	7,20
27.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,32	30,00	9,60
28.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,16	30,00	4,80
29.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	32,00	0,45	14,40
30.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	68,9094	27,41	1 888,81
31.	4100116202818	Apa	m3	2,43	27,41	66,61
Total materiale de construcții						618 642,10

Utilaje de constructii:

1.	10540000007	Autobasculanta 10 tn	h-ut.	14,6146	536,67	7 843,22
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	4,662	345,40	1 610,25
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut.	2,331	237,17	552,84
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut.	1,4472	711,37	1 029,49
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut.	0,2865	496,25	142,18
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	19,8756	626,45	12 451,07
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	13,4401	370,00	4 972,87
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	101,3528	370,00	37 500,57
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut.	1,10	345,40	379,94
10.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut.	5,5309	370,00	2 046,43
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	13,3951	463,94	6 214,57
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	7,4659	365,26	2 727,03
13.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut.	0,5738	629,46	361,18
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut.	7,3776	365,26	2 694,74
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut.	0,158	365,26	57,71
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	1,232	365,26	450,00
17.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut.	5,5309	365,26	2 020,22
18.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut.	0,5738	365,26	209,59
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	6,8941	339,40	2 339,82
Total utilaje de construcții						85 603,74

Total:

Cheltuieli directe	lei	748 644,89
Contribuții asigurări sociale și medicale	24,00 %	10 655,77

Total	100,00 %	759 300,66
Cheltuieli de regie	8,00 %	60 744,05
Total	100,00 %	820 044,71
Beneficiu de deviz	3,00 %	24 601,34
Total	100,00 %	844 646,05
TVA	20,00 %	168 929,21
Total	100,00 %	1 013 575,26

Total deviz:

1 013 575,26

Întocmit

SA Drumuri-Soroca

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)